穗环管影（埔）〔2025〕7 号

关于黄埔开放大道中（东区规划十路-永和隧道
南出口）建设工程-开泰大道下沉式隧道工程

建设项目环境影响报告表的批复

广州开发区财政投资建设项目管理中心：

你单位报送的《黄埔开放大道中（东区规划十路-永和隧道

南出口）建设工程-开泰大道下沉式隧道工程建设项目环境影响

报告表》（以下简称《报告表》）及相关材料收悉。经研究，批

复如下：

一、黄埔开放大道中（东区规划十路-永和隧道南出口）建

设工程-开泰大道下沉式隧道工程（项目代码：2018-440112-48

-01-837703）位于广州市黄埔区云埔街道开放大道与开泰大道

交叉点附近，包括三部分内容：（一）新建开泰大道下沉式隧

道，下穿开放大道，长度约 522 米（规划有关数据以规划部门

文件为准，下同），宽度为 29.3～30.5 米，双向六车道，设计

车速 60km/h，道路等级为城市主干路。（二）新建南岗河 1 号

桥，长度约 62 米，宽度为 44.8 米，双向六车道，设计车速 20

km/h，道路等级为城市支路。（三）新建南岗河 2 号桥，长度

约 59 米，宽度为 44.8 米，双向六车道，设计车速 20km/h，道

广 州 市 生 态 环 境 局

 - 2 -

路等级为城市支路。主要建设内容包括：隧道工程、桥梁工程、

交通工程、给排水工程、通风工程、照明工程等。

《报告表》评价结论认为，在严格执行《报告表》提出的

各项污染防治措施和生态保护措施前提下，项目对环境的污染

可得到有效防治、对道路沿线生态环境影响能够降低到环境可

接受的程度，从环境保护角度，项目建设可行。经审查，我局

同意《报告表》评价结论。

二、项目应认真落实《报告表》提出的各项环境保护对策

措施，重点做好以下工作：

加强运营期噪声控制，采用低噪声路面，采取安装吸声板

和隔声窗等措施减缓项目噪声影响。

建设单位应加强噪声影响跟踪监测，并预留治理经费，对

出现噪声超标的敏感点，应及时增补和完善降噪措施。

三、在项目运营过程中，应定期发布环境信息，建立畅通

的公众参与平台，加强与沿线相关单位和群众的沟通协调，及

时回应和解决公众关心、担忧的环境问题，切实维护公众合法

环境权益。

四、建设项目的环境影响评价文件经批准后，建设项目的

性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态

破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项目

的环境影响评价文件。

五、根据《建设项目环境保护管理条例》有关规定，配套

建设的环境保护设施必须与主体工程同时设计、同时施工、同

时投产使用。项目建设完成后，你单位应按照国家和地方规定

 - 3 -

的标准和程序，对配套建设的环境保护设施进行验收，验收合

格后方可投入生产或使用。

六、项目涉及有关规划、消防、安全生产等问题，应按程

序到相关部门办理手续，如与城市规划要求不符，必须另行选

址，由此引起的一切责任由你单位负责。

七、当事人如不服本决定，可以在收到文书之日起 60 日

内向广州市人民政府行政复议机构（地址：广州市越秀区小北

路 183 号金和大厦 2 楼市政府行政复议办公室窗口，电话：

020-83555988）申请行政复议；或者在收到文书之日起 6 个月

内直接向广州铁路运输法院提起行政诉讼。申请行政复议或提

起行政诉讼的，不停止本决定的执行。

                                   广州市生态环境局

                                    2025 年 6 月 3 日

 - 4 -

公开方式：主动公开

  抄送：广东环新环境科技有限公司。